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چکیده
زمينه و هدف: در این نوشتار استفاده از 4ICT به عنوان یک دانش روزآمد در ارتقای برنامه های دانش 
محور سازمانهای نظامی و انتظامی مد نظر است. دانشگاه علوم انتظامی امین نیز به عنوان یک مرکز آموزش 
عالی )علمی و انتظامی( که وظیفه تأمین و تربیت نیروی انسانی ماهر و متخصص بخشهای مختلف ناجا را 
بر عهده دارد، در تلاش است با استفاده بهینه از فناوری اطلاعات و ارتباطات و اصلاح و بهسازی ساختارها 
و فرایندهای خود، بتواند نقش خود را در توسعۀ امنیتی و انتظامی ناجا به گونه ای موثر و موفقیت آمیز ایفا 

کند. در این پژوهش به بررسی نقش فناوری اطلاعات  در ارتباط با مدیریت دانش پرداخته می شود. 
روش: تحقیق حاضر از لحاظ روش، توصیفی از نوع پیمایشی، از لحاظ هدف، کاربردی و از لحاظ موضوع، 
مدیریتی است. این تحقیق از نوع همبستگی یا همخوانی است. روش تحقیق از نوع همبستگی است. جامعۀ 
آماری در این پژوهش عبارت است از تعداد 55نفر از مدیران و کارشناسان حوزه IT دانشگاه علوم انتظامی 
امین ناجا که  از دو پرسشنامه فناوری اطلاعات و ارتباطات )ICT( و مدیریت دانش متصل به هم در این 

زمینه استفاده شده است. 
فناوری  بین  داری  معنا  ارتباط  که  است  آن  دهندۀ  نشان  آمده  به دست  نتایج  تحلیل  و  تجزیه  یافته ها: 

اطلاعات و ارتباطات با مدیریت دانش وجود دارد. 
و  اطلاعات  فناوری  وضعیت  بررسی   ، دانش  مدیریت  با   ICT مستقیم  ارتباط  به  توجه  با  نتيجه گيرى: 
بنیان  می تواند  که  است  مهمی  بسیار  اقدام  امین،  انتظامی  علوم  دانشگاه  در  دانش  مدیریت  با  ارتباطات 

مستحکمی برای اقدامهای بعدی در سطح ناجا فراهم کند.
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مقدمه
فناوري اطلاعات، همچنان که به وسیله »انجمن فناوري اطلاعات آمریکا« تعریف شده است، به مطالعه، 
طراحي، توسعه، پیاده سازي، پشتیباني یا مدیریت سامانه هاي اطلاعاتي مبتني بر رایانه، خصوصاً برنامه 
هاي نرم افزاري و سخت افزار رایانه می پردازد. به طور کوتاه، فناوري اطلاعات با مسائلي مانند استفاده 
از رایانه هاي الکترونیکي و نرم افزار سروکار دارد تا اینکه تبدیل، ذخیره، حفاظت، پردازش، انتقال و 
بازیابي اطلاعات به شکلي مطمئن و امن انجام پذیرد. اخیراً تغییر اندکي در این عبارت داده می شود تا 
این اصطلاح به طور روشن شامل دایره ارتباطات الکترونیک نیز شود؛ بنابراین عده اي بیشتر مایلند تا 

عبارت »فناوري اطلاعات و ارتباطات« را به کار ببرند )ابراهیمی و پورنجمی، 1388: 48(. 
اندیشمندان و متفکران معتقدند که آیندة توسعه جهانی و جایگاه هر کشور در  امروزه اکثر 
حفظ  قدرت  همچنین  و  دانش  و  علم  تولید  در  کشور  آن  بالای  ظرفیت  ایجاد  به  منوط  جهان، 
قرن  اطلاعات،  و  ارتباطات  در  فناوری  عظیم  پیشرفتهای  حاضر  درحال  است.  علمی  منابع  این 
حاضر را قرن اطلاعات و ارتباطات معرفی کرده است. فناوریهای ارتباطی و اطلاعاتی، روشهای 
نوینی از تولید علم و مدیریت دانش1 و انجام تحقیق را پیش روی متفکران جهان قرارداده است. 
به  موسوم  جوامع  از  جدیدی  تحقق شکل  موجب  ارتباطی)ICT(ا2  و  اطلاعاتی  فناوری  فراگیری 
جامعۀ اطلاعاتی شده است. در عصر حاضر تمام جهان رو به سوی خلق  یک جامعۀ جهانی اطلاعاتی 
می رود و در این مسیر هر کشور باید جزیی از پیکرة این جامعۀ اطلاعاتی در حال ظهور باشد؛ زیرا 
با زیرساختها و استفادة بهینه از رایانه، اینترنت، ماهواره و... تولید علم و اطلاعات علمی در عصر 
حاضر در مقایسه با قرنهای گذشته آسان تر خواهد بود. با پیشرفت سریع فناوری برتر، به ویژه 
در زمینه های ارتباطات و رایانه و مهندسی بیولوژی، از دهه 1990الگوی رشد اقتصادی جهان به 
طور اساسی تغییر کرد و به دنبال آن دانش به عنوان مهم ترین سرمایه جایگزین سرمایه های پولی 

و فیزیکی شد)چن3 وهمکاران ،2004: 65 (.

1.  Knowledge management 

2.  Informational and Communicational Technology 

3.  chen
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اطلاعات  نوین  فناوري  استیلاي  دنیاي  واقع  در  یکم  و  بیست  قرن  دنیاي  است،  آنچه مسلم 
و دنیاي شتابزدگي تاریخ به لحاظ تغییرات و تکثرات شتاب آمیز علمي، اقتصادي، فرهنگي و 
سیاسي خواهد بود. از سویی دیگر، دانش1 به عنوان یکی از مهم ترین سرمایه های سازمان شناخته 
می شود. مدیران، مشاوران و متخصصان IT معتقدند که بالاخره آن چیزی که سازمان را حرکت 
می دهد، یافته اند: دانش. حال سؤال این است که فناوری اطلاعات می تواند به پیشرفت و توسعۀ 
دانش یاری رساند )بورگوف2 و پارسچی3 46:1997(. امروزه دانش به عنوان منبعی ارزشمند و 
راهبردی و یک دارایی مطرح است و ارائه محصولات و خدمات با کیفیت مناسب و اقتصادی، 
و  احمدی  است)  ناممکن  گاهی  و  امری سخت  ارزشمند،  منبع  این  از  استفاده  و  مدیریت  بدون 
صالحی، 138923:(. در این نگرش، دانش همچون منبعی ارزشمند در کنار منابع کار، زمین و 
سرمایه که پیش تر در اقتصاد مورد توجه بود و نیز به عنوان دارایی سرمایه ای مطرح شده است. 
درچنین ساختارهایی دیگر صنعت، محور نیست بلکه محور، دانش است که در آن ، دانشکاران به 

کار مشغولند)داونپورت4، 1379: 37(.
در دنیای معاصر سامانه آموزشی ابزار، تکیه گاه و کانون توجه تمامی دولتهای پیشرفته برای 
رسیدن به توسعۀ پایدار و همه جانبه است. دانش و دانایی رکن اصلی توسعه و نظام آموزشی هم 
گذرگاه رسیدن به دانایی به شمار می آید و جامعه زمانی به اهداف خود دست می یابد که از طریق 
توسعۀ انسانی مسیر خود را هموار کند. در واقع حیات جمعی انسان را تعلیم و تربیت تشکیل 
برای حل  راهکارهای گذشته  کنونی  در عصر  که  است  این  می رسد  نظر  به  بدیهی  می دهد.آنچه 
مسائل امروز دیگر کارامد نیستند. خصیصه بارز اغلب مسائل امروزی بزرگی و وسعت داده ها و 
حجم بالای اطلاعاتی است که باید جمع آوری، نگهداری، تولید، پردازش، بازیابی و تحلیل شوند. 
این ویژگی که مولد بخش اعظم پیچیدگی سازمانی است موجب حرکت به سوی توسعۀ فناوری 
نوین به نام فناوری اطلاعات و ارتباطات می شود و به کمک آن، کار با داده ها و اطلاعات فراوان 

1.  Knowledge 

2.  Borghoff

3.  Pareschi

4. Davenport
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تسهیل خواهد شد )راهب،1391: 75(.با توجه به اینکه استفاده از ICT به عنوان یک دانش روز 
آمد در ارتقای برنامه های دانش محور سازمانهای نظامی و انتظامی مد نظر است، دانشگاه علوم 
انتظامی امین نیز به عنوان یک مرکز آموزش عالی )علمی و انتظامی( که وظیفه تأمین و تربیت 
نیروی انسانی ماهر و متخصص بخشهای مختلف ناجا را بر عهده دارد، در تلاش است با استفاده 
بهینه از فناوری اطلاعات و ارتباطات و اصلاح و بهسازی ساختارها و فرایندهای خود بتواند نقش 
خود را در توسعۀ امنیتی و انتظامی ناجا به گونه ای موثر و موفقیت آمیز ایفا کند. لذا در پژوهش 
حاضر محقق بدنبال این پرسش است که آیا بین کیفیت فناوری اطلاعات و ارتباطات )ICT( با 

مدیریت دانش در دانشگاه علوم انتظامی امین رابطه وجود دارد؟

پیشینه پژوهش 
- فریدون عبدی در سال 1388 تحقیقی با موضوع »نقش فناوری اطلاعات و ارتباطات در ارتباط 
با مدیریت دانش در دانشگاه افسری امام علی )ع(« انجام داده است. در این پژوهش سعی شده 
تا رابطه بین مؤلفه های فناوری اطلاعات )زیرساختها و توانایی به کارگیری( با خلق دانش 
و نیز انتقال دانش تبیین شود. یافته های تحقیق نشان می دهد که رابطۀ معناداری بین وجود 
زیرساخت مناسب ICT و توانایی کارکنان در به کارگیری این فناوریها با میزان خلق دانش در 

دانشگاه افسری امام علی )ع( وجود دارد
- پژوهشی با نام »بررسی موانع به کارگیری فناوری اطلاعات و ارتباطات در آموزش و پرورش 
تقی  علی  و  آبادی  علی  نصیری  رکسانا  توسط  سال 1387  در  زمینه«  این  در  الگو  ارائه  و 
فناوری اطلاعات  به کارگیری  انجام شده است. هدف تحقیق شناسایی مؤلفه های  پور ظهیر 
و ارتباطات و بررسی موانع به کارگیری آن در آموزش و پرورش بوده است. روش تحقیق 
از نوع توصیفی پیمایشی بوده است. نتایج تحلیل عاملی، شانزده عامل را استخراج کرد و با 
استفاده از درجۀ تناسب عاملهای به دست آمده مدلی به نام شناخت موانع و استقرار فناوری 

اطلاعات و ارتباطات در آموزش و پرورش طراحی شد.
- )فروزنده دهکردی، عامل اردستانی و نوریان، 1391(.مقاله ای  در سال 1391 به نام »بررسی 
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نقش فناوری اطلاعات در بهبود چرخۀ مدیریت دانش در سازمان تأمین اجتماعی« توسط لطف 
اله فروزنده دهکردی، حمیدرضا عامل اردستانی و سعید نوریان تدوین شده است.  دراین مقاله 
نقش فناوري اطلاعات بربهبود چرخۀ مدیریت دانش درسازمان تامین اجتماعي استان اصفهان 
چرخۀ  ابعاد  بهبود  و  اطلاعات  فناوري  بین  که  است  ازآن  حاکي  تحقیق  نتایج  شد.  بررسي 

مدیریت دانش رابطۀ معناداري وجود دارد 
- شیما جوکار، زهیر حیلتی و علیرضا موغلی در سال 1389 پژوهشی را تحت عنوان »بررسی 
رابطه فرآیند مدیریت دانش و فناوری اطلاعات در مدیران دانشگاه علوم پزشکی شیراز« انجام 
دادند. براي جمع آوري داده ها از پرسشنامه فناوري اطلاعات هونگ نگار 2005 با ضریب 
با   2001 ویلیامز  و  بوکویتز  دانش  مدیریت  فرایند  پرسشنامه  و  89درصد  کرونباخ  الفاي 
ضریب الفاي کرونباخ 88درصد استفاده شد. براي تعیین رابطۀ معناداري بین فناوري اطلاعات 
از ضریب همبستگي  متغیر پیش بین  به عنوان  فرایندمدیرت دانش  متغیر ملاک و  به عنوان 
پیرسون استفاده شد. نتایج حاکي از ارتباط معنادار بین سه بعُد فرایند مدیریت دانش به دست 
آوردن دانش، مبادله دانش و استفاده بهینه از دانش با فناوري اطلاعات بود )جوکار، حیلتی و 

موغلی، 1389(.
- مقاله ای با عنوان »ضرورت نوآوري در اجراي برنامه هاي مدیریت دانش و مدیریت فناوري 
اطلاعات در ایران« توسط محمد رضا عباسی و منوچهر مکی در سال 1389 تدوین شده است. 
پس از بررسي اصول و موانع مدیریت دانش، محققان راهکارهایي نوآورانه براي پیاده سازي 
ایران پیشنهاد می کنند )عباسی و  فناوري اطلاعات در  به کمک  برنامه هاي مدیریت دانش 

مکی، 1389(.
ورزشي«  هاي  فدراسیون  در  دانش  مدیریت  و  اطلاعات  فناوري  »رابطۀ  نام  با  دیگر  -پژوهشی 
توسط یزدان سبحانی، حبیب هنری، جواد شهلایی و علیرضا احمدی در سال 1392 انجام شده 
است. ابزار اندازه گیری پرسشنامه فناوری اطلاعات فتحی و مدیریت دانش عسگری با ضرایب 
اعتبار از طریق آلفای کرونباخ به ترتیب 0/85 و 0/79 بوده است. نتایج نشان می دهد که بین 
مؤلفه هاي فناوري اطلاعات و مدیریت دانش در فدراسیونهاي ورزشي منتخب رابطۀ مثبت 
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و معناداري وجود دارد. همچنین ضرایب رگرسیون چندگانه حاکي از آن است که مؤلفه هاي 
فناوري اطلاعات، پیش بینی کنندة معناداري برای مدیریت دانش هستند 

- در سال 1389 اعظم نجفقلی نژاد و علی صادق زاده تحقیقی را با عنوان »فناوری اطلاعات و 
بهینه سازی مدیریت دانش: ابزارها و چالش ها« انجام دادند. با توجه به اطلاعات به دست آمده، 
محققان مهم ترین ابعاد مدیریت دانش در سازمانهای دولتی را شناسایی و تحت نامهای بعُد 

اجتماعی و بعُد فنی معرفی کردند
راهبردهای  و  دانش  مدیریت  راهبردهای  بین  »رابطه  با عنوان  پژوهشی  لی«  و  چِن  - »هوانگ، 
فناوری اطلاعات« در سال 2011 انجام دادند. هدف این پژوهش طراحی مدلی برای تبیین 
رابطه بین راهبردهای مدیریت دانش و راهبرد های فناوری اطلاعات و تأثیر آنها بر عملکرد 
سازمان بوده است. نتایج تحقیق رابطۀ معناداری بین راهبردهای مدیریت دانش و راهبردهای 
بر  تأثیر آنها  فناوری اطلاعات نشان داد و مدل پیشنهادی که نشان دهندة رابطۀ راهبردها و 

عملکرد است، ارائه گردید.
- چارلز اگبو و کاترین بوتریل در سال 2002 پژوهشی با نام »فناوریهای اطلاعات برای مدیریت 
دانش: موارد استفاده و اثربخشی آنها« انجام دادند. روش تحقیق کمّی- کیفی و ابزار اندازه گیری 
پرسشنامه و مصاحبه بوده است. در بخش نتایج تحقیق فهرستی از فناوریها  و تکنیکهای مورد 

استفاده برای کسب، نگهداری و ارتقای دانش تهیه شده است.
- مقاله علمی- پژوهشی ای با عنوان فناوری اطلاعات برای مدیریت دانش در سال 1997 توسط 
نتایج  است.  پیمایشی  نوع  از  توصیفی  پژوهش  این  است.  شده  تدوین  پارسچی  و  بروگوف 
پژوهش شامل توصیف گونه های خاص فناوری اطلاعات می شود که برای حمایت جنبه های 

مختلف مدیریت دانش مناسب است. 
به عنوان  اطلاعات  »فناوری  نام  به  پریتو  و  پژوهشی در سال 2007 توسط رودریگز، رویلا   -
توصیفی-  تحقیق  است. روش  انجام شده  فرآورده«  توسعۀ  در  دانش  مدیریت  تقویت کننده 
پیمایشی و ابزار اندازه گیری پرسشنامۀ محقق ساخته، بوده است. برای تحلیل داده ها از تحلیل 
عاملی استفاده شده است. نتایج تحلیل عاملی سه عامل اصلی را شناسایی کرد که محققان آنها 
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را تحت عنوان ابعاد تقویت کنندة مدیریت دانش در توسعۀ فرآورده معرفی کردند .
لوپز،  توسط  دانش«  مدیریت  کننده  تقویت  عنوان  به  اطلاعات  فناوری  نام  با  مشابه  -پژوهش 
مونتس و ارداس در سال 2007 انجام شده است. روش تحقیق نیمه تجربی بوده است. نتایج 

تحقیق حاکی از آن است که فناوری اطلاعات بر مدیریت دانش تأثیر مثبت دارد .

مفاهیم نظری
فناوری اطلاعات و ارتباطات: براي فناوري اطلاعات و ارتباطات تعاریف مختلف و گوناگوني ارائه 
فناوري  مختلف  استفاده هاي  و  کاربرد  زمینه   در  شده  منتشر  متون  و  مقالات  بررسي  است.  شده 
اطلاعاتي و ارتباطي نشان می دهد که در هیچ  یک از آنها تعریفي جامع از این نوع فناوریها ارائه 
فناوري  براي  متون مختلف  تعاریفي که در  از  نشده است )کوشا،  62:1385(. در زیر چند مورد 

اطلاعات و ارتباطات آمده، بیان می شود.
فناوري اطلاعات و ارتباطات عبارت است از فناوریهایي که ما را در ضبط، ذخیره سازي، 
انجام  شیوة  در  اطلاعات  فناوري  مي دهند.  یاري  اطلاعات  دریافت  و  انتقال،  بازیابي،  پردازش، 
کارهاي ما تحول ایجاد کرده است. فناوري اطلاعات و ارتباطات به هم وابسته اند؛ به طوري که 

اطلاعات، ماشین کار تلقي می شود و ارتباطات، محصول آن است )اصنافي، 45:1384(.
فناوري اطلاعات، همچنان که به وسیله  »انجمن فناوري اطلاعات آمریکا« تعریف شده است، 
»به مطالعه، طراحي، توسعه، پیاده سازي، پشتیباني یا مدیریت سامانه هاي اطلاعاتي مبتني بر رایانه، 
خصوصاً برنامه هاي نرم افزاري و سخت افزار رایانه می پردازد.« به طور کوتاه، فناوري اطلاعات 
با مسائلي مانند استفاده از رایانه هاي الکترونیکي و نرم افزار سروکار دارد تا اینکه تبدیل، ذخیره، 
تغییر  اخیراً  پذیرد.  انجام  امن  و  مطمئن  به شکلي  اطلاعات  بازیابي  و  انتقال  پردازش،  حفاظت، 
اندکي در این عبارت داده می شود تا این اصطلاح به طور روشن دایره ارتباطات الکترونیک را 
نیز در بر گیرد. بنابراین عده اي بیشتر مایلند تا عبارت »فناوري اطلاعات و ارتباطات« را به کار 
ببرند )ابراهیمی و پورنجمی، 44:1388(.  البته تفاوت این دو واژه از نحوة برقراري ارتباط نشئت 
گرفته است. واژة اول، یعني فناوري اطلاعات به جریان یک سویه  ارتباط اشاره دارد که در این 
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فرایند، گیرنده یا دریافت کننده نسبت به اطلاعات دریافتي منفعل است. واژة دوم یعني فناوري 
ارتباط  دوسویه   به جریان  یعني  اطلاعات  دنیاي  و  کاربر  میان  تعامل  به  ارتباطات  و  اطلاعات 
اشاره دارد که در این فرایند، کاربر نقش بسیار فعالي در رد و بدل کردن اطلاعات برعهده دارد 
داده ها و  الکترونیک، پردازش  نقطۀ همگرایي  فناوري اطلاعات را مي توان  )زمانی، 52:1384(. 
ارتباطات دور برد دانست. فناوري اطلاعات، به مجموعه اي از رشته هاي علمي، فناورانه، مهندسي، 
آن  مباحث  و  می روند  کار  به  اطلاعات  پردازش  و  مهار  در  که  مي شود  اطلاق  مدیریت  فنون  و 
اجتماعي،  و مسائل  ماشین،  و  انسان  فناوري،  تعامل  رایانه ها،  اطلاعات،  فناوري  به کاربردهاي 
اقتصادي و فرهنگي مربوط است. تعریف سادة  دیگر این اصطلاح در ادلیس حکایت از آن دارد 
با  که فناوري اطلاعات اصطلاحي بسیار عام شامل همۀ جنبه هاي مدیریت و پردازش اطلاعات 
بهره گیری از رایانه و سخت افزار و نرم افزار مورد نیاز براي دستیابي به اطلاعات است )ابراهیمی 

و پورنجمی، 1388: 43(.

ابزارهای اساسی در عرصۀ فناوری اطلاعات
1. رایانه1

دستگاه الکترونیکی که برای ذخیره سازی اطلاعات با حجم زیاد و پردازش آنها و انجام سریع 
و دقیق محاسبات به کار می رود و با آن می توان ماشین آلات را کنترل کرد. در فرهنگ تشریحی 
رایانه »هر ماشینی که سه ویژگی داشته باشد: ورودی ساخت یافته را بپذیرد، آن ورودی را بر 
اساس قوانینی از پیش تعیین شده پردازش کند و نتایج محاسب خود را به شکل خروجی ارائه 

دهد« رایانه نامیده شده است )کاظمی و باقری، 1387: 57(.
2. اینترنت2

اینترنت یا شبکۀ شبکه ها، در زمان جنگ سرد متولد شد. در سال 1970 متخصصان دانشگاهی 
در عرصه فعالیتهای نظامی آمریکا، به این فناوری عظیم ارتباطی دست یافتند. پس از آن در دهۀ 

1.  Computer 

2.  Internet 



	163  نقشICT در ارتباط با  مدیریت دانش در دانشگاه علوم انتظامی امین

80 و 90 اینترنت با شتاب فراوان گسترش یافت و جهان را به دهکده ای کوچک مبدل ساخت. 
امروزه مردم با داشتن یک رایانه، مودم، یک خط تلفن و با استفاده از یک زبان مشترک می توانند 

وارد سپهر جهانی اطلاعات شوند )همان منبع(.
3. رایانامه1

امروزه اکثر مردم دنیا به نامه الکترونیکی علاقه زیادی دارند. در نامۀ الکترونیکی افراد به جای 
قلم و کاغذ از رایانه و امکانات اینترنتی برای نوشتن، ارسال و دریافت نامه استفاده می کنند. نامۀ 

الکترونیکی را زمانی می توان دریافت کرد که رایانامه داشت )راهب، 1391: 84(.
4. اینترانت2

یکی از جدیدترین کاربردهای گروهی در رابطه با فناوری، چیزی شبیه به اینترنت است که 
اینترانت شبکه ای  می گویند.  »اینترانت«  آن  به  و  می شود  استفاده  یا مؤسسه  داخل یک سازمان 
است که به منظور پاسخگویی به نیازهای اطلاعاتی درونی یک سازمان با استفاده از مفاهیم وب و 

ابزارهای آن طراحی می شود )کاظمی و باقری،:57:1387(.
5. اکسترانت3

شبکه ای است که به ارتباط بین چند سازمان می پردازد. اکسترانت می تواند از طریق اینترنت 
دارند،  نیاز  اطلاعات  تبادل  و  ارتباط  به  مرتبط کند. سازمانهایی که  یکدیگر  به  را  چند سازمان 

می توانند در محدوده سازمانهای مورد نظر اکسترانت را راه اندازی کنند )همان منبع(.
6. کتابخانۀ دیجیتالی

دسته ای از اطلاعات موجود در وب را نمی توان به وسیله موتورهای جست و جوی همه منظورة 
امروزی یافت؛ زیرا آنها پشت فرمهای پرس و جو پنهان هستند. بانک های اطلاعاتی موجود در وب 
شامل کاتالوگ کتابخانه ها، دفتر تلفنها، بایگانی مجلات و... به فرد برای دستیابی به این اطلاعات 
کمک می کنند. کتابخانه های دیجیتالی جزیی از بانک های اطلاعاتی هستند که اطلاعات آنها تحت 

1.  E- Mail

2.  Intranet 

3.  Extranet 
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شرایط خاص نظیر عضویت، پرداخت هزینه و... قابل دسترسی است )راهب، 1391: 84(.
7. نرم افزار1

نرم افزار دستورالعملهای دقیقی است که عملیات رایانه ای را کنترل می کند. بدون نرم افزارها، 
سخت افزارهای رایانه ای نمی توانند وظایفی را که برای رایانه ها در نظر گرفته شده است انجام 
دهند. بر این اساس، نرم افزارها بسته به نوع کاری که انجام می دهند به گروههای متعدد تقسیم 

می شوند )قلی پور،39:1387(.
8. تلفن همراه )موبایل(2

تجارت  عرصۀ  در  همراه  تلفن  امروزه  است.  سیم  بدون  تلفن  همان  سیار،  همراه،  تلفن 
الکترونیک3، دخالت جدی دارد؛ به طوری که بسیاری افراد به تعبیر »تجارت موبایلی4« به جای 

»تجارت الکترونیک« اعتقاد دارند )کاظمی و باقری، 57: 1387(.

مبانی نظری
کارل اریک سیوبي 5حسابدار سوئدي، در دهۀ 90 میلادي زماني که مشغول ارزیابي ترازنامه مالي چند 
شرکت بزرگ سوئدي بود، متوجه نکته جالبي شد. بسیاري از این شرکتها پس از انجام عملیات طولاني 
حسابداري، ارزشي در حدود چند کرون سوئد و حتي یک کرون نشان می دادند. حال آنکه قیمت 
واقعي این شرکتها که سهامداران حاضر به فروش آن بودند، بسیار بیشتر از قیمتهایي بود که سرمایه 
حسابداري نشان می داد )مشاوران توسعه آینده،41:1385(. سیوبي و دیگران، این یافته را با نام »دارایي 
فکري« و »دارایي ناملموس« معرفي کردند و آن را در کنار دارایی هاي ملموس قرار دادند. به این 
ترتیب، تعداد نوشته ها، سمینارها و نظایر آن در این زمینه رشد کرد و موضوع به طور جدي در دستور 

کار دانشمندان علم مدیریت و مدیران سازمانهاي بزرگ قرار گرفت )احمدی و صالحی، 55:1389(.

1.  Application software 

2.  Cell phone

3.  M- Commerce

4.  E- Commerce

5.  Karl Erik Sievby
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تعداد زیادی از نظریه پردازان مدیریت تکامل بحث مدیریت دانش را به عهده داشته اند که در 
میان آنها برجستگانی همچون پیتر دراکر1، پاول استراوس من2، پیتر سنگه3 از آمریکا را می توان 
نام برد. دراکر و استراوس من بیشتر در زمینه اهمیت ارتقای اطلاعات و دانش ساده به عنوان منابع 
سازمانی، و سنگه با تمرکز بر روی سازمانهای یادگیرنده4 ابعاد فرهنگی مدیریت دانش را به وجود 

آورده  اند )یاری گر روش، 32:1382(.
موضوع  پنج  در  دانش  مدیریت  موفقیت  برای  را  مختلفی  عوامل  همکاران   و  »چوریدز«    
سازمانی ارائه کرده اند: راهبرد، مدیریت منابع انسانی، فناوری اطلاعات، کیفیت و ارزیابی )به نقل 
از الوندی و همکاران،1392: 5(. هم زمان با رشد ایدة دانش به عنوان منبع راهبردی در قرن بیست 
و یکم، دانش به مثابه یک مزیت رقابتی مهم در سازمانهای پیشرو، مورد توجه جدی شده است. 
پیتر دراکر در کتاب خود تحت عنوان جامعۀ پسا سرمایه داری عنوان می کند که مهم ترین منابع 
اقتصادی، دیگر سرمایه یا منابع طبیعي و نیروي کار نیستند؛ این منبع اقتصادي بنیادي دانش است 
و خواهد بود. او معتقد است که در محیط تجاری در حال تغییر مداوم و سریع، دانش یک ارزش 
بحرانی و منبع راهبردیست که در فضای تجاری رقابتی مبنای کسب سود خواهد بود )هوانگ 
و همکاران، 2011: 63(. همچین دراکر در جایی دیگر اشاره می کند که دانش توانایی کنترل 

دسترسی به فرصتها و سود را همراه دارد )جِلنِیک5، 78:2011(.
آقای اورت راجرز6 در دانشگاه استانفورد با نفوذ در بحث نوآوری و همچنین آقای توماس آلن 
در دانشگاه MIT در خصوص انتقال اطلاعات و فناوری، تحقیقاتی را در سالهای 1971-1970 به 
انجام رسانیدند که کمک بزرگی در جهت درک و فهم اینکه مدیریت دانش چیست؟ دانش چگونه 
تولید می شود؟ چگونه استفاده می شود؟ و به چه طریقی در سازمانها نفوذ پیدا می کند، ارائه کردند. 

1.  Peter Druker

2.  Pawel strawsman 

3.  Peter senge 

4.  Learning organization  

5.  Jelenic 

6.  Evertt Rogers 
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در اواسط سال 1980، اهمیت دانش به عنوان دارایی رقابتی1 در بین سازمانها مشاهده شد. این در 
حالی بود که علم اقتصاد کلاسیک هنوز در رابطه با روشهای مدیریت آن دارای نقصان بود و هنوز 

برای برخی از سازمانها نیز غفلت وجود دارد )یاری گر روش، 31:1382(.
کارل ویگ2 در مقاله خود به نام »مدیریت دانش، از کجا آمده و به کجا خواهد رفت« اهداف 
مدیریت دانش را شامل این موارد می داند: 1- ایجاد سرمایه هوشمندانه برای بقا و کسب موفقیت 

هر چه بیشتر؛ 2-  کشف با ارزش ترین منابع دانش )ویگ، 19:1997(.
نظام مدیریت دانش به عنوان یک وسیله بیش منظوره3  توسط راب اسکیم4 و دان مک کراکن5 
مطرح شد و در نهایت مثال برجسته طراحیهای وب »www« در طول یک دهه به مسیر شکل گیری 
مدیریت دانش کمک کرد. در سال 1980 توسعۀ سامانه های مدیریت دانش به وجود آمدند که با 
استناد کارهای انجام شده در زمینۀ هوش مصنوعی6 و سامانه های هوشمند7 باعث شدند تا مفاهیم 
تازه ای به عنوان دانش اکتسابی8، مهندسی دانش9 و سامانه های برپایه دانش و هستی شناسی بر 

پایه رایانه10 به جهان عرضه شود )یاری گر روش، 1382: 33(.

1.  Competitive Asset 

2.  Karl Wiig

3.  Hypermedia 

4.  Rabn Sksym

5.  Don Maccroken 

6.  Artificial intelligence  

7.  Expert systems 

8.  Knowledge acquisition 

9.  Knowledge engineering 

10.  Computer-base Ontologies 
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جدول 1: فهرست نخستین حركتها و وقایع مهم دربارۀ مدیریت دانش را نشان می دهد )افرازه، 43:1386(.
رویدادطرح کنندهسال

ترازنامه نامشهود1سیوبی/ کونراد6198
ابداع مفهوم مدیریت دانشکارل ویگ1986
شروع تلاشهای درونی برای اداره رسمی دانششرکتهای مشاور مدیریتی بزرگ1989
یکی از نخستینها برای تکمیل مدیریت دانش در راهبرد های ارزش واترهاوس1989

تجاری اش
یکی از نخستین مقالات منتشر شده در مورد مدیریت دانشبازبینی تجاری هاروارد )نوناکا و تاکوچی(1991
اهمیت به سرمایه فکریتام استوارت1991
یکی از نخستین کتابهای منتشر شده در مورد کارل ویگ1993

مدیریت دانش )اساس مدیریت دانش(
منبع دانشپیتر دراکر1994
نخستین کنفرانس مدیریت دانششبکه ارتباطی دانش مدیریت1994
نخستین شرکتی که خدمات دانش مدیریت را به شرکت بزرگ مشاوره1994

مشتریان پیشنهاد کرد
دانش به عنوان منبع بی پایاناستنفورد پال رومر1995
کتاب شرکت دانش آفریننوناکا و تاکوچی19952
کتاب سرچشمه های دانشدروتی لئونارد بارتون1995
انفجارپر سر و صدای الحاق ها و فعالیتهاانواع شرکتها و مشاغل1996

 )ICT( ارتباطات فناوری اطلاعات و  مبنای پرسشنامه  بر  این مدل  12مدل مفهومی پژوهش: 

آکبولوت و همکاران3 )2007 به نقل از علی خلخالی، 1391: 66( است. در این مدل فناوری 
اطلاعات و ارتباطات )ICT( با شش مؤلفه فرعی آن به عنوان متغیرهای مستقل و مدیریت دانش 

به عنوان متغیر وابسته در نظر گرفته شده است.

1.  The intangible balance sheet

2.  Nonaka and Takeuchi

3.  Akbulut et al

13

سهولت کاربرد-1

روش یاددهی و یادگیري-2

زیرساخت -3

حرفه ايۀتوسع-4

دسترسی-5

فناوري

اطلاعات و 

ارتباطات 

)ICT(

درسیۀبرنامۀزمین-6

مدیریت دانش:ابطه دارد بار
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روش پژوهش
تحقیق حاضر از لحاظ روش، توصیفی از نوع پیمایشی، از لحاظ هدف، کاربردی و از لحاظ موضوع، 
از یک  داده ها  یا همخوانی است، چون کلیه  نوع همبستگی  از  تحقیق  نوع  این  است.  مدیریتی 
گروه به دست می آید، روش تحقیق از نوع همبستگی است.جامعۀ آماری در این پژوهش عبارت 
است از تعداد 55 نفر از مدیران و کارشناسان حوزه IT دانشگاه علوم انتظامی امین که نمونه مورد 
مطالعه از روش تصادفی ساده و با فرمول تعیین حجم نمونه از جدول مورگان به دست آمده است.

روش گردآوری اطلاعات در این تحقیق، کتابخانه ای و میدانی است. برای جمع آوری و اندازه گیری 
اطلاعات از پزسشنامه فناوری اطلاعات و ارتباطات )ICT( آکبولوت و همکاران1 )2007( به نقل از 
خلخالی استفاده شده است. سؤالات پرسشنامه دارای چهار گزینه بوده که در چهار طیف از 0-2 
نمره گذاری شده است. این پرسشنامه با 27 سؤال به فرضیه تحقیق که عبارت است از: بین کیفیت 
فناوری اطلاعات و ارتباطات )ICT( با مدیریت دانش رابطه وجود دارد، اختصاص داده شده است. 
نظام نمره گذاری از حداقل صفر تا حداکثر 54 در نوسان است. این پرسشنامه توسط آکبولوت و 
همکاران در سال 2007 در دانشگاه آنادولوی2 ترکیه طراحی و ویژگیهای روان سنجی آن محاسبه شده 
است. طراحان از شایستگیهای پیشنهادی یونسکو3 )2002( و اوداباسی و همکاران4 )2006( برای 
باقر  از پرسشنامه  اندازه گیری اطلاعات  برای جمع آوری و  استفاده کرده اند.  این پرسشنامه  ساخت 
سلیمی- مشیری )1389( استفاده شده است. سؤالات پرسشنامه دارای چهار گزینه بوده که عبارت اند 
از: خیلی کم تا خیلی زیاد که در4 طیف از 4-1 نمره گذاری شده است. پرسشنامه مدیریت دانش 

دارای 24 سؤال است که نظام نمره گذاری آن از حداقل 24 تا حداکثر 96 در نوسان است. 

1.  Akbulut et al

2.  Anadolu

3.  Unesco

4.  Odabasi et al
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یافته ها
جدول 2: ماتریس ضریب همبستگی متغیرهای مدیریت دانش و متغیرهای پیش بینی كننده

123456متغير

0/140*0/181**0/3710/105**0/405**0/281**مدیریت  دانش

0/018-0/0710/031-0/494**0/619**-سهولت کاربرد

0/1640/090*0/173-**0/437**-0/619**روش یاددهی- یادگیری

0/4250/076**0/217-**-0/437**0/494**زیر ساختها

0/300**0/144-*-0/217-**0/173-**0/071-توسعه حرفه ای

0/527**-0/144-*0/425**0/164*0/031دسترسی

-0/527**0/300**0/0180/0900/076-فناوری- برنامه ریزی

P > 0/05  *  ،  P>0/01**

با توجه به نتایج جدول 2، بین همۀ متغیرهای فناوری و اطلاعات با مدیریت دانش رابطه مثبت 
و مستقیم وجود دارد.

بر اساس داده های جداول، فرضیه های پژوهش بررسی می شود. 
برای تعیین بهترین پیش بیني  کنندة مدیریت دانش در حوزة آموزش و پرورش از بین متغیرهاي 
پیش بیني کننده و پاسخ به یک سؤال اساسی: 1- چه میزان متغیرهای فناوری اطلاعات، میزان 

مدیریت دانش را پیش بینی می کند؟
از مدل رگرسیون ریچ و گام به گام دو مجموعه منظم با روش هم زمان و همبستگی جزیی 

استفاده شده است که نتایج به دست آمده در جدول شماره2 ارائه شده است.
جدول 3: ضریب همبستگی چند گانه و مجذور همبستگی چند گانه  متغیر های سهولت كاربرد، 

روش یاددهی- یادگیری، زیرساختها، توسعۀ حرفه ای، دسترسی، فناوری- برنامه ریزی 
در پیش بینی مدیریت دانش

متغير 
متغيرپيش بينمدلملاک

ضریب 
همبستگی 
چندگانه

مجذور 
ضریب 

همبستگی 
چندگانه

مجذور ضریب 
همبستگی 

چندگانه تعدیل 
شده

F ضریب
)6-193(

سطح 
معنادارى

مدیریت 
1دانش

سهولت کاربرد، روش یاددهی- 
یادگیری، زیرساختها، توسعۀ حرفه ای، 

دسترسی، فناوری- برنامه ریزی
0/5110/2610/23811/3520/000
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بر اساس یافته های جدول 3 می توان نتیجه گرفت که مؤلفه های فناوری و اطلاعات به میزان 
 ،F=)6/193(=11/352 ،  P=0/000( می گذارد  اثر  دانش  مدیریت  تغییرات  روی  معناداری 
R2=0/261(، این داده ها نشان می دهد مدیرانی که مؤلفه های فناوری و اطلاعات بیشتری دارند 

از مدیریت دانش بالاتری بر خوردارند.
بنابراین نتیجه گرفته می شود که متغیرهای مستقل مؤلفه های فناوری و اطلاعات پیش بینی 

متغیر ملاک را دارد؛ بنابراین معادلۀ رگرسیون قابل تعمیم به کل جامعۀ آماری است. 
نتایج حاصل برای تعیین ضرایب تحلیل رگرسیون  ریچ و تعیین توان پیش بینی معنادار برای 

متغیرهای پیش بین و تنظیم معادله رگرسیون در جدول زیر ارائه شده است.

جدول 4: ضرایب تحلیل رگرسیون استاندارد و غیراستاندارد برای پیش بینی مدیریت دانش
متغير
ملاک

مدل
شاخص آمارى
متغير پيش بين

ضرایب 
غيراستانداردبتا

خطاى 
استاندارد

ضریب
tاستاندارد بتا

سطح
معنادارى

مدیریت 
دانش

1

10/0637/4791/3450/180عدد ثابت
0/7070/480-0/061-0/1820/258-سهولت کاربرد

1/2060/2800/3544/3070/000روش یاددهی- یادگیری
0/8660/2580/2803/3570/001زیرساختها

توسعۀ حرفه ای
دسترسی

فناوری- برنامه ریزی

1/544
0/196
-0/013

0/479
0/418
0/242

0/230
0/041
-0/005

3/222
0/468
-0/054

0/001
0/640
0/957

با توجه به نتایج جدول فوق و معناداری F و t در جدول  فوق، معادلۀ رگرسیون  برای مدل1 
به قرار زیر است. 

U=a+b1x1+b2x2+b3x3

بنابراین با جایگزینی ضرایب در فرمول فوق، معادلۀ پیش بینی مدیریت دانش از روی مقدار 
متغیر فناوری اطلاعات به قرار زیر به دست می آید.

 )زیرساختها( 0/866+ )روش یاد دهی- یادگیری(1/206+10/063= پیش بینی مدیریت دانش+) توسعۀ حرفه ای( 1/544

به مقدار شیب، هر چه مقدار روش یاد دهی-یادگیری، زیرساختها، توسعۀ حرفه ای  با توجه 
بیشتر باشد مقدار بیشتری برای مدیریت دانش پیش بینی می کند.
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جدول5: همبستگیهای دومتغیره و جزیی پیش بینی كننده ها با مدیریت دانش
همبستگيهاى جزییهمبستگی متغير هاى دوگانهمتغير

0/051-0/281**سهولت کاربرد
0/296**0/405**روش یاددهی- یادگیری

0/235**0/371**زیر ساختها
توسعۀ حرفه ای

دسترسی
فناوری- برنامه ریزی

0/105
**0/181
*0/140

**0/226
0/034
-0/004

همبستگی متغیر های دوگانه: همبستگی هر پیش بینی کننده و مدیریت دانش
همبستگیهای جزیی: همبستگی هر پیش بینی کننده و مدیریت دانش با کنترل سایر پیش بینی کننده ها

P > 0/05  *  ،  P>0/01**

بین  متغیره،  دو  همبستگیهای  تمام  حرفه ای،  توسعۀ  غیراز  به  می شود،  مشاهده  که  همان طور 
مؤلفه های فناوری اطلاعات و مدیریت دانش معنادار است ) p>0/01(. و به غیراز مولفه های 
مؤلفه های  بین  نیز  جزیی  همبستگیهای  تمام  برنامه ریزی  فناوری-  و  دسترسی  کاربرد،  سهولت 
فناوری اطلاعات و مدیریت دانش معنادار است. بر اساس این تحلیل همبستگی، می توان نتیجه 
گرفت که مقادیر مولفه های فناوری اطلاعات به تنهایی 26درصد از تغییرات مدیریت دانش را 
بنابراین مؤلفه های فناوری اطلاعات متغیرهای بهتری برای  پیش بینی می کند )0/261( است؛ 

پیش بینی مدیریت دانش هستند.

بحث و نتیجه گیری
امروزه  مدیریت  دانش  یکی  از جدیدترین  و کلیدی ترین  مباحث  مدیریت  محسوب می شود. 
و  دانشگاهها  دربارة  محیط  فزاینده  تغییرات  به  نسبت  واکنشی  عنوان  به  دانش  مدیریت  درواقع 
امری  دانشگاهها   غیررسمی  آموزش  نظام  در  تغییر  تحول  می شود.  محسوب  کنونی  مؤسسات 
و  توسعه  و  منظوربقا  به  غیرآموزشی  و  آموزشی  سازمانهای  انواع  ناپذیراست.  اجتناب  و  ضروری 
انطباق با تغییرات محیط رقابتی پیرامون، نیازمند اجرای اثربخش راهبرد مدیریت دانش هستند.

در فرایند فراگیری دانش در آموزش غیررسمی دانشگاهها هنگامي که استاد  مطلبي را ارائه مي کند 
دانشجویان  با توجه به نگرشها، گرایشها و زمینۀ دانش خود و... نوع یادگیري شان تحت تأثیر قرار 
می گیرند که منجر به تولید دانش منحصر به فردي می شود که از فراگیري به  فراگیر دیگر متفاوت 
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است. در حوزة مدیریت نیز این موضوع بسیار حائز اهمیت است.  به منظور هدایت دانش در جهت 
اهداف سازمانی و کسب مزیت رقابتی پایدار، مدیران سازمان باید به مدیریت دانش بپردازند. مدیران 
باید تواناییهایشان را در این زمینه بالا ببرند، با راهبردهاي مدیریت دانش آشنا باشند و محیطی 
فرهنگی، دانش محور و تعاملی را بین نیروي انسانی ایجاد کنند، تا اطلاعات و دانش به سهولت 
بین آنها تسهیم و مدیریت شود. در این صورت می توانند دانش موجود را به مزیت رقابتی پایدار 

تبدیل کنند )رضایی،1392: 63(.
به علاوه دستیابی دانش تنها شروع کار است. دستیابی به دانش مهم است اما موفقیت مدیریت 
دانش با آن تضمین نمی شود.  مدیران باید دانش را  به کار گرفته و در فرآیندهای سازماندهی وارد 
کنند به گونه ای که منجر به بهبود عملکرد سازمانی شود. برای موفقیت این امر نیز باید انگیزه های 
لازم را در افراد ایجاد کرد. مدیریت دانش هیچ گاه به پایان نمی رسد. ممکن است مدیران دانش 
تصور کنند که اگر آنها توانسته اند دانش سازمانی را تحت کنترل خود بگیرند کار به پایان رسیده 
است. هیچ وقت نمی توان تعیین کرد که چه زمانی برای پایان دادن به مدیریت دانش کافی است، 
همان طوری که در مورد مدیریت منابع انسانی نیز نمی توان چنین کاری کرد؛ زیرا نیازهای دانشی 
ما همواره تغییر می کنند. باید به منظور فراگیر کردن مدیریت دانش، مدیران و فرماندهان  در 
دانشگاه علوم انتظامی امین به وسیله فناوری اطلاعات و ارتباطات به اندازه کافی در طول کلاس 
درس و کارگاه های آموزشی از نرم افزارهای رایانه ای استفاده کنند تا فرآیند یاددهی و یادگیری 
با سهولت و سرعت انجام گیرد.همچنین تعداد رایانه برای استفاده مدیران و کارکنان به اندازة کافی 
موجود باشد و سرعت اینترنت در حد مناسبی قرار گیرد و فرصتهای کافی برای بهبود و ارتقای 
دانش فناورانه وجود داشته باشد. مدیران و فرماندهان نیزالگوهای خوبی برای کاربرد مؤثر رایانه  
در فرآیند یاددهی- یادگیری باشند و مواد درسی و آموزشی را صرفاً بر مبنای کاربرد تخته سیاه 

و وایت برد طراحی نکنند.
پیشنهادها:

1. عوامل متعددی موجبات موفقیت سازمانها در به کارگیری راهبردی دانش را فراهم می آورد؛ اما 
شاید بتوان گفت که یکی از عوامل مؤثر، گسترش زیر ساختهای مناسب فناوریهای اطلاعاتی 
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و ارتباطی است. این فناوری موجب توانمند شدن مدیریت دانش می شود.
2. استفاده از فناوری مناسب در دانشگاه می تواند در نگهداری دانش آشکار کمک قابل توجهی 
کند؛ بنا براین پیشنهاد می شود دانشگاه در زمینه ایجاد زیر ساختهای مناسب ICT اقدام مؤثری 

انجام دهد.
کارکنان  ویژه  به  دانشگاه  کارکنان  تجربیات  و  دانش  نگهداری  و  ثبت  جهت  در  دانشگاه   .3

بازنشسته اقدام مؤثری انجام دهد. 
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